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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na názory a spokojenost pacientů se stravováním ve vybra-

ném zdravotnickém zařízení s cílem předat zjištěné informace oddělení řízení kvality pro

využití v rámci systému interního hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních

služeb.

Naším cílem bylo zmapovat, jakými vnitřními předpisy a platnou legislativou se řídí proces

přípravy, skladování, distribuce a podávání stravy a které úseky se na tomto procesu ve

vybraném zařízení (dále ZZ) podílejí a také zjistit názory a míru spokojenosti pacientů se

stravováním v tomto ZZ. Celkem jsme získali data od 86 pacientů/respondentů

z ortopedického, traumatologického, interního a onkologického oddělení pomocí techniky

dotazníku.

Klíčová slova: zdravotnické zařízení, hospitalizovaný pacient, stravování, spokojenost,

názory, předpisy

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the opinions and satisfaction of patients with catering in

agement department for use within the internal quality and safety assessment system of the

health service.

The aim of the research is to find out the opinions and satisfaction of patients with catering

in a selected health care facility (hereinafter referred to as ZZ). We wanted to inspect what

internal regulations and legislation governs the process of preparing, storing, distributing

and serving food and what sections are involved in this process.

In total, we received data from 86 respondents from the orthopaedic, trauma, internal and

oncology departments with using a questionnaire technique. Keywords: medical facility,

hospitalized patient, eating, satisfaction, opinions, regulations

Keywords: healthcare facilities, patient, nutrition, satisfaction, healthcare facilities
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ÚVOD

Strava je jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují pacientův zdravotní stav. Pokud

se pacient stravuje správně, může tím předejít mnoha komplikacím a nemocem a domní-

vám se, že zrovna to by mělo být cílem stravování ve zdravotnických zařízeních. Aby stra-

va, která se pacientům podává, byla jejich zdraví prospěšná, a ne naopak.

Nemocniční stravování je základní součástí péče o hospitalizované pacienty a zlepšuje

spokojenost pacientů. Poskytování stravování je celosvětově součástí rutinní péče

o pacienty. Bylo zjištěno, že celková spokojenost s pobytem v nemocnici je úzce spojena

s nemocniční stravou. Část hospitalizovaných pacientů je zcela závislá na nemocničním

stravování kvůli jejich výživovým požadavkům, které souvisejí s jejich onemocněním.

U dlouhodobě hospitalizovaných pacientů je častá přítomnost malnutrice a s tím souvisejí-

cí zvýšené riziko rozvoje komplikací a infekcí. Navíc nemocniční stravování může poskyt-

nout příklad zdravého stravování pro veřejnost, které jim pomůže změnit jejich stravovací

návyky. Naopak nevhodná nemocniční strava může být významnou hrozbou pro paciento-

vo zdraví (Fernando a Wijesinghe, 2017, s. 17).

Jedním z důležitých faktorů při stravování pacientů ve zdravotnickém zařízení je sledování

kvality poskytovaných služeb. Standardy, které jsou zavedeny, mají za úkol vyhodnocová-

ní spokojenosti pacientů, přijímaní opatření k odstranění zjištěných nedostatků a ověře-

ní/realizace účinnosti zavedených standardů.

Cílem bakalářské práce bylo v první řadě zjistit, jak jsou pacienti spokojeni se stravová-

ním, to znamená s jeho vzhledem, podáváním, teplotou, s výběrem tekutin a dalšími. Dále

pak zjistit názory pacientů na stravování a díky tomu zjistit, jak jsou informováni a co jim

v nemocniční stravě chybí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Strava je nedílnou součástí léčby ve zdravotnickém zařízení. Celý proces přípravy, skladování,

distribuce a podávání stravy se řídí vnitřními předpisy daného zdravotnického zařízení

a vnitřními předpisy a platnou legislativou.

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění názorů a spokojenosti pacientů se stravováním ve vybra-

ném zdravotnickém zařízení (dále ZZ), dále jsme se snažili zjistit, jakými vnitřními předpisy

a platnou legislativou se řídí proces přípravy, skladování, distribuce a podávání stravy

a které úseky se podílejí na zajištění stravování.
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2 SLOŽKY POTRAVY

Základními složkami potravy jsou živiny, které můžeme rozdělit do dvou složek. První

složkou jsou makroživiny, které jsou nositeli energie. Mezi ně řadíme proteiny, lipidy, sa-

charidy a alkohol. Zastoupení těchto potravin by mělo být v poměru energií: 15 % bílko-

vin, méně než 30 % tuků, 55 % cukrů a 0 % alkoholu. Druhou složkou pak jsou mikroživi-

ny, kam patří vitamíny a minerální látky (Svačina a kol., 2013, s. 36).

2.1 Sacharidy

Sacharidy, někdy označované jako cukry, jsou velmi důležitou složkou potravy. Jedná se

o cyklické uhlovodíky. Všechny cukry lze rozdělit na jednoduché a složené, tzv. polysa-

charidy. Z těch jednoduchých je pak dle složení můžeme ještě dělit na monosacharidy

a disacharidy (Grofová, 2007, s. 71). Polysacharidy většinou obsahují i jiné sloučeniny,

jako např. peptidy nebo lipidy (Svačina a kol., 2013, s. 36–37).

O jednoduchých cukrech můžeme říci, že jsou zdrojem energie a naše tělo si je ukládá ve

formě glykogenu. Naše tělo přijímá z jednoduchých sacharidů převážně monosacharidy,

konkrétně tedy glukózu, fruktózu a galaktózu. Pokud přijímáme nějaké disacharidy, potom

se jedná o kombinaci dvou monosacharidů, tedy např. kombinaci glukózy a fruktózy. Tyto

dva cukry jsou spojeny glykosidickou vazbou (Svačina a kol., 2013, s. 36–37).

Sacharidy působí protistresově, a pokud bude náš příjem alespoň 50 g za den, tak dochází

k zabránění rozvoje adaptace na nižší příjem potravin (Svačina a kol., 2013, s. 36–37).

Co se týká škodlivosti cukrů, tak nejhůře na tom je fruktóza. Pokud přijímáme více než

100 g fruktózy za den, dochází k většímu ukládání tuků než u jiných druhů sacharidů.

Kromě toho fruktóza způsobuje i zvýšený krevní tlak, dyslipidemii metabolického syn-

dromu a inzulinovou rezistenci (Svačina a kol., 2013, s. 36–37).

2.2 Lipidy

Lipidy, nebo také tuky, můžeme rozdělit podle původu na živočišné a rostlinné. Člověk je

přijímá zhruba ve stejném množství, tzn. 50 % rostlinného a 50 % živočišného původu.

Živočišné tuky najdeme např. v tučném mase, uzeninách a másle. Rostlinné pak v olejích,

např. slunečnicovém nebo řepkovém. Hlavní složkou těchto tuků jsou triglyceridy, a proto

tvoří většinu tuku přijatého ve stravě (Svačina a kol., 2013, s. 37).
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Kromě výše uvedené dělení můžeme tuky rozdělit na polynenasycené, mononenasycené,

nasycené a trans-mastné kyseliny (Svačina a kol., 2013, s. 37).

Co se týče kvality olejů, můžeme říci, že velice kvalitním je olej řepkový nebo olivový.

Naopak slunečnicový olej je již méně vhodný. Olivový olej obsahuje také protizánětlivé

a antikancerogenní účinky. Dalšími tělu prospěšnými tuky jsou sója, ořechy, mák aj. (Sva-

čina a kol., 2013, s. 37).

Živočišný tuk obsahuje více saturovaných a mononenasycených mastných kyselin. Tuk

kromě tučného masa najdeme i v mase libovém, konkrétně ve formě fosfolipidů a volného

cholesterolu. Kromě masa, tedy i ryb, najdeme lipidy i v mléčných výrobcích. Konkrétně

v mléce převažují mastné kyseliny s krátkým a středně dlouhý řetězcem (Svačina a kol.,

2013, s. 37–39).

Mastné kyseliny ovlivňují rozvoj dyslipidemií a aterosklerózy. Nasycené mastné kyseliny

představují nejen zdroj energie, ale také jsou součástí struktur buněčných membrán.

V olejích najdeme větší množství nenasycených kyselin, což způsobuje, že olej je i při po-

kojové teplotě tekutý, tudíž mají nižší bod rozpustnosti. Existují však i výjimky, jako ko-

kosový nebo palmový olej, které obsahují hodně nasycených mastných kyselin, a proto

jsou tuhé i při pokojové teplotě (Svačina a kol., 2013, s. 38).

2.3 Proteiny


[…]


ústavní dietolog, nutriční terapeut a jakou mají úlohu v procesu stravování.

Dietu pacientům ordinuje ošetřující lékař. Za nastavení dietních systémů v nemocnici od-

povídá ústavní dietolog ve spolupráci s nutričním terapeutem. Ten má za úkol posouzení

nutričního stavu pacienta a volbu vhodné diety. Oddělení stravování má za úkol přípravu,

skladování, distribuci a samotné podávání léčebné stravy pacientům. Stravovací proces se

skládá z ústavního dietologa, nutričních terapeutů, stravovacího odboru, dopravního odbo-

ru a stravovací komise. Tato kapitola také zahrnuje oddělení stravování, jehož úkolem je

objednávání diet pro pacienty, přípravu léčebné stravy a popisujeme zde také tabletový

systém. Poslední součást této kapitoly je oddělení dopravy – viz s. 16–18.

Pátá kapitola se zabývá ekonomikou a způsobem, jakým je financována zdravotní péče

v České republice. Šestá kapitola se zabývala kvalitou a spokojeností, která je důležitou

součástí výzkumu a hlavním cílem bakalářské práce.
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Ve třetím cíli jsme se zaměřili na zjištění míry spokojenosti pacientů z vybraných odděle-

ní se stravováním. Zjistili jsme, že naprostá většina pacientů je spokojena s velikostí serví-

rovaných porcí (88,37 %) a se vzhledem (83,72 %). Ti, co byli s velikostí porcí nespokoje-

ni, byli v naprosté většině muži (88,89 %) a naprostou většinu nespokojených se vzhledem

tvořili lidé mladší 60 let (76,92 %) s nižším průměrným BMI než je průměrné BMI celé

skupiny.

Pestrost výběru potravin vyhovovala pouhé polovině respondentů a s chutí podávaného

jídla byly spokojeny asi dvě třetiny respondentů, přičemž více spokojeny byly ženy a nezá-

leželo na věku. Teplota pro většinu respondentů nebyla problém. Více než jedna třetina

nebyla spokojena s výběrem tekutin, přičemž dvě třetiny nespokojených tvořily osoby nad

60 let. Doba a čas vyhrazený na konzumaci jídla vyhovovala více než 90 % respondentům.

Alternativní náhrady jídla respondenti po dobu hospitalizace podle výzkumu nepociťovali

jako problém, nebo se jich tento problém netýkal (více než tří čtvrtin respondentů).

Cílem číslo 4 bylo zjistit názory pacientů na stravování ve vybraném ZZ. Zjistili jsme, že

téměř dvě třetiny pacientů nemají možnost seznámit se s jídelníčkem, stejně tak více než

polovina respondentů nemá možnost se vyjádřit k naordinované dietě, nikdo s nimi dietu

nekonzultuje a nemají možnost ovlivnit změnu jídelníčku. Zjišťování potravinových alergií

zdravotnickým personálem funguje u necelých dvou třetin respondentů, a v souboru se

objevil respondent s potravinovou alergií, kterou nikdo nediagnostikoval, což by mohlo

přímo ohrozit zdravotní stav pacienta.

Výživové zvláštnosti a zvyklosti u dvou třetin respondentů nebyly zjišťovány. U jedné

třetiny respondentů, kteří měli nějaké výživové zvyklosti, nebyly tyto vůbec zohledňovány

(nemohli si vybrat). Více než polovina respondentů pociťuje nedostatek ovoce a zeleniny

a více než polovině donáší jídlo z domu. Maso a masné výrobky v jídelníčku chyběly 16 %

respondentů a mléčné výrobky chyběly 17 % respondentů. Jedna čtvrtina respondentů

s naordinovanou dietou připustila, že ji vědomě porušuje. Nápojové automaty a automaty

s jídlem respondenti denně příliš nepoužívají, totéž se týká nemocničního bistra, kam den-

ně dochází pouze jedna pětina respondentů a nemocniční stravu to zřejmě příliš neovlivňu-

je. Ani zájem o automaty se zdravou výživou nebyl příliš vysoký, uvítala by je necelá jed-

na čtvrtina respondentů.

Spokojenost se stravováním by pravděpodobně zvýšilo zavedení teplých večeří, kde sou-

hlasně odpověděly téměř dvě třetiny respondentů. Samoobslužnou kuchyňku by využívala
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asi jedna třetina respondentů. Celá polovina respondentů připustila ochotu přispívat si na

stravu v případě, že by se zlepšila její kvalita. Zdravotnický personál se o spokojenost re-

spondentů se stravou příliš nezajímal. V souboru respondentů, kteří trpěli nechutenstvím či

poruchou vnímání chuti, převažovali pacienti z onkologického oddělení.

Doporučení pro praxi

Z výzkumu vyplynul jako hlavní nedostatek komunikace mezi respondenty a zdravotnic-

kým personálem. Z některých výzkumů vyplynulo, že pro zvýšení spokojenosti pacientů je

školení zdravotnického personálu v interpersonálních dovednostech a komunikaci mnohem

efektivnější než zdokonalování technického vybavení a zvyšování nákladů na stravování

(Fernando a Wijesinghe, 2017, s. 17).

Spokojenost respondentů by se mohla také zvýšit zlepšením pestrosti tekutin, zavedením

výběru ze dvou jídel (masité/bezmasé), alternativy příloh (brambory/rýže/těstoviny), které

by zohledňovaly výživové zvyklosti, zavedení teplých večeří a aktivnější přístup ze strany

zdravotnického personálu nejen při zjišťování alergií. Otázkou je, jak využít ochoty někte-

rých respondentů přispívat si na stravu ve ZZ, jestli zavést teplé večeře nebo výběr z více

jídel.

Získané informace budou předány zdravotnickému zařízení k dalšímu využití v rámci

vnitřního auditu s cílem zvýšit spokojenost pacientů se stravováním.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 78
