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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury D

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část segmentována na sedm kapitol je opřena pouze o 23 zdrojů, z nichž bohužel více
jak polovina nepatří zrovna mezi nejaktuálnější. Navíc zdroj uvedený na str. 17 (směrnice – interní
materiál nemocnice) nenalézám v seznamu použitých zdrojů. Naopak text opřený o zdroj Marx,

Vlček 2009 (aktualizovaný v roce 2014) v textu práce nenalézám.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Technika výzkumu
byla vhodně zvolena. Pokud však autorka chtěla zachovat anonymitu zvoleného zdravotnického
zařízení, kde byl dotazník distribuován, neměla by do příloh přikládat žádost o umožnění šetření na
základě které lze zařízení a následně i osoby anonymizované v textu práce identifikovat.
V práci lze nalézt některá formální pochybení jako např. popisky grafů a tabulek nekorespondují se
směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací aj.
Autorka prokázala schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům.
Přes všechny tyto uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
klasifikaci stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
Jak byla zajištěna avizovaná anonymita respondentů, když v kapitole 9 uvádíte, že dotazník byl
distribuován autorkou osobně.
Jak konkrétně si představujete aktivnější přístup ze strany zdravotnického personálu pro větší
spokojenost pacientů v oblasti stravování během hospitalizace?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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